
Prefeitura Municipal de Corumbaíba

Pregão Eletrônico nº 02/2020
Objeto: Aquisição de 1 um Aparelho de RAIOX FIXO DIGITAL, através do recurso de Emenda Parlamentar de n19610019, para o 
Hospital Municipal de Corumbaíba.

Aos 22 dias do mês de outubro do ano de 2020, às 08:01hs, o(a) Prefeitura Municipal de Corumbaíba, CNPJ - 01.302.603/0001-00, 
realizou o Pregão Eletrônico em epígrafe conduzido pelo Pregoeiro(a), Sr(a). Annabelle Crysthyanny Carneiro Borges M , 
auxiliado(a) pela Equipe de Apoio formada pelos Sr(a)s. Nilton Jurandir de Queiroz e Tania Aparecida dos Santos , com o objetivo de 
adquirir: Aquisição de 1 um Aparelho de RAIOX FIXO DIGITAL, através do recurso de Emenda Parlamentar de n19610019, para o 
Hospital Municipal de Corumbaíba., conforme especificações e quantidades definidas no ato convocatório.

Empresas Participantes:

LEADER COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOHOSPITALARES LTDA, CPF/CNPJ:  10.656.075/0001-89, ME/EPP:   Sim
VMI TECNOLOGIAS LTDA, CPF/CNPJ:  02.659.246/0001-03, ME/EPP:   Não
JARAGUA MERCANTIL LTDA ME, CPF/CNPJ:  13.390.706/0001-59, ME/EPP:   Sim
Lotus Industria e Comercio Ltda, CPF/CNPJ:  02.799.882/0001-22, ME/EPP:   Não

Lotes:

Lote: 1 - APARELHO DE RAIOS-X DIGITAL MÍNIMO DE 630 mA para Radiologia Geral, INCLUSO IMPRESSORA DRY; . 
Especificações Conforme Anexo I do Edital 
Participação Licitante:  Ampla participação 
Situação: Fracassado   

Classificação do(s) participante(s):
Desclassificação(ões):  

Empresa: LEADER COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOHOSPITALARES LTDA
COF/CNPJ: 10.656.075/0001-89
Data Registro Oferta: 21/10/2020
Hora Registro Oferta: 20:02:40
Valor da Oferta: 329.300,00
Marca do Produto: CDK
Motivo da Desclassificação: EMPRESA DESCLASSIFICADA POR NÃO APRESENTAR PROPOSTA EXIGIDAS NO 
EDITAL.
                                                                                                                                                                          
Empresa: VMI TECNOLOGIAS LTDA
COF/CNPJ: 02.659.246/0001-03
Data Registro Oferta: 20/10/2020
Hora Registro Oferta: 14:27:16
Valor da Oferta: 390.000,00
Marca do Produto: PRÓPRIA/ AGFA
Motivo da Desclassificação: A EMPRESA VMI TECNOLOGIAS LTDA, FOI INABILITADA POR TER DEIXADO DE 
APRESENTAR CERTIDÃO DE REGULARIDADE TRABALHISTA EXARADA PELA JUSTIÇA DO TRABALHO.
                                                                                                                                                                          
Empresa: JARAGUA MERCANTIL LTDA ME
COF/CNPJ: 13.390.706/0001-59
Data Registro Oferta: 21/10/2020
Hora Registro Oferta: 18:11:46
Valor da Oferta: 328.246,20
Marca do Produto: CDK / DIAFIX HF - PIXXGEN / PIXX1417 - CARESTREAM 
Motivo da Desclassificação: AUSÊNCIA DE CERTIDÃO FISCAL MUNICIPAL DA SEDE DA LICITANTE EXIGIDA NO 
EDITAL.
                                                                                                                                                                          
Empresa: Lotus Industria e Comercio Ltda
COF/CNPJ: 02.799.882/0001-22
Data Registro Oferta: 22/10/2020
Hora Registro Oferta: 07:42:24



Valor da Oferta: 329.000,00
Marca do Produto: MARCA PROPRIA
Motivo da Desclassificação: INABILITADA POR NÃO APRESENTAR CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS 
MUNICIPAIS DO DOMICILIO OU SEDE DO LICITANTE VÁLIDA.
                                                                                                                                                                          

Lances
Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance
Lotus Industria e Comercio Ltda 02.799.882/0001-22 22/10/2020 08:40:22 328.230,00
LEADER COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOHOSPITALARES LTDA 10.656.075/0001-89 22/10/2020 08:45:07 328.220,00
JARAGUA MERCANTIL LTDA ME 13.390.706/0001-59 22/10/2020 08:45:30 328.200,00
Lotus Industria e Comercio Ltda 02.799.882/0001-22 22/10/2020 08:45:44 328.190,00
VMI TECNOLOGIAS LTDA 02.659.246/0001-03 22/10/2020 08:45:46 370.000,00
JARAGUA MERCANTIL LTDA ME 13.390.706/0001-59 22/10/2020 08:46:07 328.180,00
Lotus Industria e Comercio Ltda 02.799.882/0001-22 22/10/2020 08:46:49 328.160,00
JARAGUA MERCANTIL LTDA ME 13.390.706/0001-59 22/10/2020 08:47:08 328.140,00
Lotus Industria e Comercio Ltda 02.799.882/0001-22 22/10/2020 08:47:58 328.100,00
JARAGUA MERCANTIL LTDA ME 13.390.706/0001-59 22/10/2020 08:48:23 328.085,00
LEADER COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOHOSPITALARES LTDA 10.656.075/0001-89 22/10/2020 08:48:54 328.090,00
Lotus Industria e Comercio Ltda 02.799.882/0001-22 22/10/2020 08:49:20 327.900,00
LEADER COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOHOSPITALARES LTDA 10.656.075/0001-89 22/10/2020 08:50:35 327.890,00
Lotus Industria e Comercio Ltda 02.799.882/0001-22 22/10/2020 08:50:55 327.800,00
LEADER COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOHOSPITALARES LTDA 10.656.075/0001-89 22/10/2020 08:52:28 327.790,00
Lotus Industria e Comercio Ltda 02.799.882/0001-22 22/10/2020 08:53:08 327.700,00
LEADER COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOHOSPITALARES LTDA 10.656.075/0001-89 22/10/2020 08:55:59 327.690,00

Recursos 
Nome Participante CPF/CNPJ Data 

Registro 
Intenção 
Recurso

Hora 
Registro 
Intenção 
Recurso

Motivação

VMI TECNOLOGIAS LTDA 02.659.246/0001-03 22/10/2020 14:15:40

Sr. Pregoeiro, boa 
tarde. Tudo bem? 
Manifestamos 
intenção de 
recurso, uma vez 
que a empresa 
vencedora NÃO 
atende 
integralmente as 
especificações 
técnicas e 
habilitatórias, 
motivos os quais 
iremos discorrer 
na peça recursal. 
Obrigada e 
ficamos à 
disposição!

JARAGUA MERCANTIL LTDA ME 13.390.706/0001-59 22/10/2020 14:22:34

Manifestamos 
recurso por não 
ter aberto o direito 
da Lei 
Complementar 
123, a qual somos 
enquadrados 
como Empresa de 
Pequeno Porte 
(EPP), sendo 
assim estamos 
dentro do 5%, 
iremos apresentar 
recurso formal.

LEADER COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOHOSPITALARES LTDA 10.656.075/0001-89 22/10/2020 14:25:37 A empresa Leader 
Comércio de 
Produtos Médico-
Hospitalares Ltda 
vem, 
respeitosamente, 
manifestar o 
interesse em 
interpor recurso 
em face da 



decisão que a 
desclassificou do 
certame 
fundamentado na 
não apresentação 
de proposta, visto 
que a proposta foi 
anexada no local 
indicado no 
sistema 
BBMNET. 
Informa que as 
razões recursais 
serão apresentadas 
no prazo legal. 

Lotus Industria e Comercio Ltda 02.799.882/0001-22 05/11/2020 11:08:45

Manifestamos 
intenção de 
recurso pois a 
empresa VMI não 
atende as 
especificações do 
Edital, 
deslocamento 
vertical do Mural 
Bucky e uso de 
transformador 
para alimentação 
de 220 V. 

Registro Recursos

Nome Participante CPF/CNPJ
Data 
Registro 
Recurso

Hora 
Registro 
Recurso

Justificativa

VMI TECNOLOGIAS LTDA 02.659.246/0001-03 27/10/20
20 16:18:26

Sr. Pregoeiro, boa 
tarde. A empresa 
VMI 
TECNOLOGIAS 
LTDA, vem 
através deste 
apresentar 
RECURSO 
ADMINISTRATI
VO, conforme 
documento anexo. 
Obrigada e 
ficamos à 
disposição!

JARAGUA MERCANTIL LTDA ME 13.390.706/0001-59 27/10/20
20 16:37:02

Segue anexo 
nosso recurso 
administrativo.

LEADER COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOHOSPITALARES LTDA 10.656.075/0001-89 28/10/20
20 09:48:35

A Leader 
Comercio de 
Produtos Medico-
Hospitalares Ltda 
vem apresentar as 
razões de seu 
recurso, visto que 
foi desclassificada 
de certame por 
não ter 
apresentado a sua 
proposta inicial, 
em que pese tê-la 
inserido no campo 
Ficha Técnica do 
sistema 
BBMNET.

LEADER COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOHOSPITALARES LTDA 10.656.075/0001-89 28/10/20
20 11:47:34

Em anexo as 
Razões do 
Recurso, com os 
fundamentos 
aplicáveis.



Registro Contra-Razoes

Nome Participante CPF/CNPJ
Data 
Registro 
Contra-
Razao

Hora 
Registro 
Contra-
Razão

Justificativa

Lotus Industria e Comercio Ltda 02.799.882/0001-22 29/10/20
20 18:05:29

Boa tarde, segue 
anexo Contra-
Razão aos 
recursos 
interpostos pelas 
empresas 
LEADER, 
JARAGUA e 
VMI.

Julgamento

Nome Julgador Data 
Julgamento

Hora 
Julgament
o

Decisão Justificativa

Annabelle Crysthyanny Carneiro Borges M 05/11/2020 09:07:41 Deferido

DECISÃO DE 
RECURSO 
CONFORME 
ARQUIVO EM 
ANEXO.

Wísner Araujo de Almeida 05/11/2020 09:10:17 Deferido

DECISÃO DE 
RECURSO 
CONFORME 
ARQUIVO EM 
ANEXO.

Wísner Araujo de Almeida 16/11/2020 14:02:59 Indeferido DECISÃO
Wísner Araujo de Almeida 16/11/2020 14:05:52 Indeferido DECISÃO

Superadas as etapas de Intenção e Registro de Recurso por parte dos licitantes, o Pregoeiro resolve:

Participaram do julgamento do presente Pregão Eletrônico:

Pregoeiro

___________________________________________
Annabelle Crysthyanny Carneiro Borges M 

Equipe de Apoio

___________________________________________
Nilton Jurandir de Queiroz e Tania Aparecida dos Santos 


